男女参画委員会 第２回三役会会議議事録

◆開催日時 ２０１１年１２月５日（月） 10:00～17:50

◆場所 静岡労働会館１F会議室

◆出席者 倉田、竹下、望月、小林、斎藤顧問、平岩、内山

司会進行：望月 書記：内山 ※渡井 欠

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

◆内容

１．今後のスケジュールについて

 地協男女平等担当者会議について（出席者決定、内容確認）

２．第２回委員会について

３．その他

◆議事

１．今後のスケジュールについて

●地協拡大幹事会、中央委員会オルグ   ※午前中は全労済運営委員会

 日時：2012年１月 16日（月）午後～

 場所：静岡市産学交流センター６F

 出席：三役全員（全労済運営委員会は、組織の書記長が対象）

  ⇒５分程度の時間をいただき、委員会三役の紹介、顔見せを実施

●電機連合地協男女平等担当者会議

 日時：2012年１月 25日（水）午後～26日（木）午前

 場所：パシフィコ横浜 会議センター4F 419会議室

 出席：望月、竹下
＊事前に報告・提出を求められている「地協における男女平等・男女参画推進に向けた取り組み報告」は、
たたき台をもとに修正箇所等について議論。以下について再考することとした。

・地協役員に女性を配置していますか？→はい   ・・・実際には「いいえ」ではないか？

“地協役員“の概念として、幹事以上だとするならば、男女参画委員会のメンバーは役員ではないため。

記載の方法としては「女性役員は配置していないが、幹事会のものと男女参画委員会を設置し、活動」とする。

・その他として、活動に取り組むうえでの課題や要望があれば、という自由記述欄→現在は記載無し

これまでに感じている静岡としての課題や要望を記載する。ただし、STEP1～3に対する意見・要望とする。

※担当者会議（会議態や中身）についての意見・要望ではないので注意。

 上記以外の箇所でも気づいた点があれば、１２月中に平岩まで連絡してください。
（原稿案を平岩が作成。１月に入ってから皆で加筆修正を加える）

＊出席者は、静岡の活動報告ができるよう不明な点があれば事前に事務局まで問い合わせてください。
＊また当日は、今年度の「他地協との情報交換会」の相手を探してきてください。
（お互いにとって win-win となる相手がよい）

●電機連合 2020年ワーク・ライフ・バランスの実現研究ワークショップ

 日時：2011年 12月 21日（水）14:00～17:00

 場所：電機連合会館６F 大会議室

 出席：倉田（単組で参加）、平岩

  ※平岩は、同日午前中に開催されるWLBセミナーにも参加

●連合静岡男女共同参画推進担当者会議

日時：2012年２月４日（土）10:00～15:00

場所：東海軒会館（静岡駅南）

出席：倉田、内山（連合静岡で参加）  ※杉山議長も出席

いずれの会議等に出席したものは、後日開催の三役会にて報告のこと。

２．第２回委員会について

<<スケジュール等確定>>

実施日：２０１２年２月３日（金）

訪問先：連合本部（総評会館）３F A・B会議室、国会議事堂

内 容：①研修会

  ②加藤としゆき議員の国政報告、質疑応答

  ③参議院見学

タイムスケジュール

7:15  三役メンバー静岡駅集合（望月、竹下、小林、平岩、内山）

7:20  静岡駅南口 受付開始

7:50  静岡駅南口出発

8:40  沼津駅北口 受付開始（倉田、渡井、斎藤顧問）

9:10  沼津駅北口出発

   沼津 IC

10:45  海老名 SA（休憩） ※弁当積込

   首都高速道  ※昼食を車内で済ませる

12:30  連合本部（千代田区駿河台）到着

14:30  国会 参議院議員会館到着

※加藤議員が対応不可になった場合は、他の議員に依頼

15:00  参議院見学

16:30  出発

17:45  海老名 SA到着

18:15  出発

19:35  沼津駅北口到着・解散

20:50  静岡駅南口到着・解散

-------------------------------------------------------------------------

全体写真撮影等

加藤議員国政報告会、意見交換等

電機本部 岡本書記次長による研修会

電機連合の政策内容や政策課題につ

いてご説明いただき。また各政党との政

策論議についての裏話なども含め、若

い世代が国政・政策等について関心を

持ってもらえるような中身としたい。

バス車内

・斎藤顧問、委員長挨拶

・事務連絡

・委員会報告（地協担当者会議など）

・クイズ（グループ対抗ゲーム）

・DVD視聴

・昼食（弁当）

電機連合の政策はもちろん OK だが、一

般的な民主党の政策（税と社会保障な

ど）について話をうかがう方向で進めたい。

（身近な話題、自分に関連する事柄の方

がわかりやすいため）

休憩（軽食等自由食）
バス車内で酒類の提供はしない

<<車内クイズ（ゲーム）>>

前回のクイズを参考にする。（別紙添付）

グループ対抗とし、景品を用意する。

景品は、地元銘菓とし、小分け可能（８ヶ程度）で 1000円くらいのもの。

<<車内 DVD視聴>>

会社や図書館などでレンタル可能な教材ビデオ（または DVD）について情報

提供してください。→ １２/１６までに平岩まで

<<研修会・国政報告会で投げる質問等について>>

質問案を予め用意しておく。→ １２/１６までに平岩まで

<<役割分担>>

・車内司会進行 小林

・挨拶 斎藤顧問、内山

・委員会報告 望月、倉田

・ゲーム担当 渡井、竹下

・電機連合研修会進行 倉田

・議員意見交換進行 内山

<<その他確認事項>>

・ 全体のシナリオは、小林さんがたたき台を準備し、各自は自分のパート部分を準備すること

・ 当日参加者にやってもらうアンケートは、簡易方式で。記述志木の設問は避ける。

・ 前回の設問を参考に作成。

・ バス車内の座席は見取り図を用意し、乗車前に確認してもらう（座席に貼る個別のシールは用意しない）

・ 座席順は基本グループメンバー横並びとし、端数は混合で座ってもらう。

 ・ 参加者の服装はスーツでなくても OK。ジャージ、サンダルは不可 → 案内に記載する

 ・ 開催案内は近日中に発行し、出欠確認は１２/２６（月）とする。

 （１/11には参加者概数がつかめる状態にする）

３．その他

◆報告事項

明電舎労組報告（倉田より）

 中央労使懇談会で沼津事業所の長時間労働対策について労使間で協議した。（以下）

 <取り組み内容>

 就業時間内に実施（職場離席で対応）。

 支部委員会で、ﾜｰｸ･ﾗｲﾌ･ﾊﾞﾗﾝｽの DVDを支部委員に見てもらい感想を書いてもらった。

 その後グループワークを実施。 感想や会社・組合に取り組んでほしいことと自分に何ができるかについて

意見交換を行った。

Q.明電舎沼津事業所では、過去に小室淑恵さんの講演会を実施しているが、社内に WLB効果は感じるか？

A.対象を組合員とせず、会社側にも協力してもらい管理職も１００名以上参加してもらった。

職場によっては朝メールのようなものが活用されるなどよい刺激となったようだ。また、翌年はメンタルヘルスの医師である

おおたわ史絵さんをお呼びし、「長時間労働対策」「働き方改革」のテーマに沿った取組みを継続している。

斎藤顧問より

・ 明電舎やヤマハの取り組み（男女参画委員会で取り組んだことやネタの提供をしてきたこと）について、

 幹事会等で広く紹介していくことも地協の役割だと思っている。（事例紹介として）

 今後、６月の幹事会などで実施する方向で検討してほしい。

次回三役会は、2012年１月 11日（水）１０：００～です。

以上